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1. ÚVOD
Tato bakalářská práce se zabývá nádražím Vyšehrad –hodnotnou stavbou, která se,

bohužel, stala mementem selhání principů ochrany hmotného kulturního dědictví. Její

historická a architektonická hodnota v secesním stylu s novorenesančními prvky je

cenným odkazem minulých generací, čemuž by měla odpovídat řádná péče.

V první kapitole se zabývám historií nádraží Vyšehrad. Stanice zde byla zřízena už v roce

1872 v rámci nově vzniklé dráhy císaře Františka Josefa. Umístěna byla mezi stanicemi

Hlavní nádraží a nádraží Smíchov a využívána byla především pro nákladní dopravu. O

tom, jak vypadala původní budova nemáme mnoho zpráv. V roce 1903 bylo v důsledku

několika stížností rozhodnuto o přebudování stanice pro účely osobní přepravy, prostory

dosavadní budovy byly totiž nedostačující. Ve výběru koncepce uspěl až druhý návrh se

secesně koncipovaným průčelím a podchodem ze Svobodovy ulice. Nádraží bylo

využíváno k přepravě pouze do roku 1960, kdy byly určeny nové parametry bezpečnosti

osobní přepravy. Jelikož je nádraží umístěno v oblouku, těmto požadavkům

nevyhovovalo a jeho provoz tedy musel být zastaven. Dále bylo používáno pouze jako

výhybna. Kapitola popisuje historii nádraží Vyšehrad až do roku 2007, kdy byla budova

ve výběrovém řízení prodána soukromému investorovi. Následující kapitola je věnována

otázce autorství, které doposud není potvrzeno. Převážně se však počítá s autorstvím

Antonína Balšánka, proto v rámci této kapitoly popisuji především jeho osobnost a

tvorbu. Dále, ve spojitosti s architektonickým secesním stylem nádraží Vyšehrad,

nastiňuji kontext uměleckého vyjádření v našem prostředí na přelomu devatenáctého a

dvacátého století. Odklon od historismu je demonstrován asanací Prahy. Touha po novém

uměleckém vyjádření vytvořila do značné míry obraz secesního vzezření města tak, jak

jej dnes známe. Následující kapitola je věnována architektonickému řešení nádraží

Vyšehrad a jeho sochařské výzdobě. Dnes je však, s ohledem na jeho stav, tato umělecká

hodnota méně zřetelná.

Následující a velmi zásadní kapitola, si dává za cíl podrobně popsat historii vlastnictví

nádraží Vyšehrad a snaží se co nejdůkladněji nastínit osud této hodnotné stavby v rukou

vlastníka, který řadu let svou nečinností v otázce péče o tuto kulturní památku do velké

míry způsobil její tristní stav. Následuje část popisující jednotlivé kroky a opatření, jež
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byly ve snaze o zachování této hodnotné kulturní památky podniknuty odborem

památkové péče Magistrátu hlavního města Prahy vůči nečinnosti vlastníka budovy.

Závěrečná kapitola se zamýšlí nad možnostmi, které by napomohly záchraně nádraží

Vyšehrad. Zmiňuje jak ty, které již byly podniknuty, avšak bez zdařilého konce, tak i ty,

které doposud provedeny nebyly.
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2. ZHODNOCENÍ LITERATURY

Ucelenější publikaci věnující se konkrétně nádraží Vyšehrad bohužel nenalezneme.

Musíme tedy pátrat po publikacích věnujících se nádražním budovám obecně. I zde však

většinou narazíme pouze na zmínku věnující se nádraží Vyšehrad.

Z těchto přehledů bych především zmínila sérii publikací věnujících se vývoji železniční

dopravy na našem území od Pavla Schreiera, Zrození železnic v Čechách, na Moravě a

ve Slezku,1 Příběhy z dějin naších drah do roku 1918, 2 Naše dráhy ve 20. století.3 Dílo

Pavla Schreiera mi napomohlo k pochopení vzniku železniční dopravy na našem území a

budování trati císaře Františka Josefa.

Obsáhlou publikací věnující se nádražní architektuře je souborné dílo stavebního inženýra

a historika Mojmíra Krejčíře. První z jeho děl je Po stopách naších železnic. Kniha se

věnuje vývoji železničních tratí a historii nádražních budov, příliš zmínek o nádraží

Vyšehrad zde však nenalezneme. Pro mou práci jsem využila především Krejčířovo druhé

dílo Česká nádraží architektura a stavební vývoj. 4Publikace je rozdělena do šesti svazků,

oddíl věnující se nádraží Vyšehrad nalezneme konkrétně ve čtvrtém. Krejčíř se zde věnuje

jak historii samotného nádraží, tak i jeho architektonickému řešení, zmiňuje, mimo jiné,

i první vypracovaný návrh na přestavbu v letech 1903 a dle mých informací jako jediný

popisuje, jak byl tento původní návrh koncipován. Mimo jiné zde uvažuje i o možném

autorství Jana Heindla, což mě přesvědčilo dále pátrat o této zmínce. Druhou zprávu jsem

nalezla v publikaci od Marie Platovské, Slavné stavby Prahy 2.5

Dalších z děl věnujících se historii nádraží, jež jsem využila pro svou práci, je text Hany

Hlušičkové, Železniční stanice Praha – Vyšehrad, v rámci publikace Technické památky

1 SCHREIER Pavel, Zrození železnic v Čechách, na Moravě a ve Slezku, Baset, 2004,

ISBN 80-7340-034-0

2 SCHREIER Pavel, Příběhy z dějin naších drah do roku 1918, Mladá fronta, 2009, ISBN

978-80-204-1505-9

3 SCHREIER Pavel, Naše dráhy ve 20. století, Mladá fronta, 2011, ISBN 978-80-204-

2312-2

4 KREJČÍŘ Mojmír, Česká nádraží architektura a stavební vývoj, Vydavatelství dopravní

literatury, IV. DÍL, 2013, ISBN 978-80-86765-21-1

5 PLATOVSKÁ, Marie, ed. Slavné stavby Prahy 2. Praha: Foibos Books ve spolupráci s

Foibos, Foibos Bohemia a Městskou částí Praha 2, 2011. Slavné stavby. ISBN 978-80-

87073-35-3.
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v Čechách a na Moravě a ve Slezku III.6 Nutné je zmínit i pozoruhodnou publikaci

Stanislava Musila, Vůně pražských nádraží,7 která se sice věnuje nádražním restauracím,

avšak i nádraží Vyšehrad je zde věnován krátký oddíl věnující se jeho historii, a to i před

secesní přestavbou.

Přínosnou se ukázala také studie od Jiřího Chmelenského, Poslední roky nádraží

Vyšehrad, v rámci publikace Železniční dědictví – od velké minulosti k budoucí

využitelnosti, 8 kol. autorů, ČVUT v Praze, která na několika řádkách dokládá nejen

historii objektu, ale polemizuje i o možném využití těchto prostor jako kulturního centra.

Pozoruhodnou publikací je také dílo Kateřiny Bečkové, Nádraží a železniční tratě,9 10

která dokumentuje, především formou fotografií, vývoj nádražní budovy.

V popisu architektonické a sochařské výzdoby jsem čerpala z publikace Růženy Baťkové

a kolektivu autorů, Umělecké památky Prahy (Nové město a Vyšehrad).11

Pro obecný přehled období secese jsem využila souborné dílo Petra Wittlicha, Secesní

Prahou12, Česká secese, 13 dále dílo manželů Mrázkových, Secese – iosmy.14

S ohledem na literární prameny související s nádražím je značně problematická otázka

autorství. Sám Balšánek není jako autor příliš zmiňován. Přestože se mu dílo připisuje,

tak v literatuře věnující se jeho osobě tato stavba není zmiňována. Mnoho textů pak

6 HLUŠIČKOVÁ Hana (ed.), Železniční stanice Praha-Vyšehrad, in: Technické

památky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku III, Libri, 2002, ISBN 978-80-7277-043-8
7 MUSIL, Stanislav, Vůně pražských nádraží, Plot 2005, ISBN 80-86523-49-7

8 CHMELENSKÝ Jiří, Poslední roky nádraží? in. Železniční dědictví – od velké

minulosti k budoucí využitelnosti, kol. autorů, ČVUT v Praze, Fakulta stavební, 2018,

978-80-01-06478-8
9 BEČKOVÁ Kateřina, Nádraží a železniční tratě, Paseka, 2009, ISBN 978-80-718-

5991-8
10 BEČKOVÁ Kateřina, Nádraží a železniční tratě, 3. díl, Paseka, 2009, ISBN 978-80-

7432-554-0
11 BAŤKOVÁ Růžena, ed., Umělecké památky Prahy, Praha: Academia, 1998, ISBN 80-

200-0627-3

12 WITTLICH Petr, Secesní Prahou, Karolinum, 2005, ISBN 80-246-0847-2

[…]

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10. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo shromáždit dostupné informace o nádraží Vyšehrad v Praze

a podat tak ucelený pohled na kulturní památku nádraží Vyšehrad. Vzhledem k tomu, že

neexistuje žádný ucelenější text, který by se věnoval celkové problematice nádraží, chtěla

jsem touto prací osvětlit nejen historii a architektonické řešení stavby, ale nastínit i

problematiku spojenou se soukromým vlastnictvím kulturních památek. Dalším z cílů

bylo upozornit na tristní stav nádražní budovy, jež je do velké míry způsoben netečností

vlastníka vůči plnění povinností spojených s péčí o kulturní památku. Dále jsem snažila

zmapovat a shrnout kroky, které byly podniknuty patřičnými orgány vůči firmě RailCity

Vyšehrad s.r.o.

Na místě dnešního nádraží Vyšehrad dříve stála provizorní budova, určená výhradně k

nákladní přepravě. V roce 1888 nastala potřeba zde zřídit i osobní přepravu. O tom, jak

vypadala tato původní zastávka, však nemáme mnoho dochovaných zpráv. Pouze

z několika dochovaných stížností městské rady o potřebě nové budovy nádraží víme, že

původní stavba neměla dostatečné zázemí pro cestující. Proto bylo roku 1903 rozhodnuto

o přebudování stanice na výhradně osobní přepravu. Z předložených návrhů nakonec

uspěl až návrh druhý, který počítal s podchodem ze Svobodovy ulice. Stavba byla

dokončena roku 1905. Zastávka zde však fungovala pouze do šedesátých let

devatenáctého století a od té doby se stále spekulovalo a možném využití nádražní

budovy. V roce 2000 byl areál nádraží prohlášen za kulturní památku. Kdo byl autorem

hodnotné secesní stavby s novorenesančními prvky není bohužel jasné. V dané kapitole,

věnující se tomuto tématu, rozebírám možné autorství stavby nádraží Vyšehrad, které je

víceméně připisováno Antonínu Balšánkovi, významnému architektovi 20. století,

představiteli především novorenesance, který byl současně i teoretikem architektury.

V souvislosti se vznikem této stavby tak věnuji další kapitolu úvodu do uměleckého

vyjádření nového secesního stylu z přelomu devatenáctého a dvacátého století. Nutné

bylo nastínit i proměnu Prahy v reprezentativní město odpovídající moderní vzdělané

společnosti. Asanace a nový secesní styl tak vtiskly podobu Prahy, jak ji dnes známe.

Dále se věnuji architektonickému popisu nádraží Vyšehrad. Celý komplex je tvořen

hlavní budovou, hrázděnou čekárnou na protější straně kolejí, která byla pozdějším

majitelem bez povolení zbourána a podchodem ze Svobodovy ulice, který byl prvním
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takovým v Praze, později byl však zasypán. Podstatnou částí mé bakalářské práce je

kapitola věnující se historii vlastnictví. Mezníkem pro nádraží Vyšehrad byla 60. léta,

kdy byla stanice zrušena a od té doby nemá žádného využití, což má samozřejmě neblahý

vliv na její stav. Po roce 2000 proběhly snahy o rekonstrukci a přestavbu budovy na

kulturní centrum. Tento plán však ztroskotal, když došlo k rozdělení Českých drah na dvě

nástupnické společnosti. Nádraží tak mělo najednou dva vlastníky, České dráhy a.s. a

SŽDC, které došly k závěru, že pro ně areál nadále nemá význam a proto bylo roku 2007

vypsáno výběrové řízení.

O nádraží Vyšehrad měla zájem Praha 2, ta však byla ve výběrovém řízení přeplacena

firmou TIP Estate, později RailCity Vyšehrad s.r.o. Tato společnost areál s největší

pravděpodobností koupila se zájmem o jeho pozemky a měla v plánu zde vystavit

kanceláře. Firma dlouhodobě neplnila povinnosti související s péčí o kulturní památku a

několikrát také provedla zásahy do budovy bez povolení památkářů, za něž jí byly

uděleny pokuty Magistrátem hl.m Prahy. Pokut za neplnění opatření firma dostala během

let vlastnictví hned několik. O tom, jaké kroky byly vůči nečinnosti v zachování kulturní

památky provedeny odborem památkové péče Magistrátu hlavního města Prahy, referuje

následující kapitola. Bakalářskou práci uzavírá kapitola o možných krocích, jež by mohly

napomoci záchraně této hodnotné secesní stavby.

Nakonec, přeci jen, nádraží Vyšehrad svitla mála naděje do budoucnosti, a to právě

nedávnou změnou vlastníka, v jehož rukou by se tato kulturní památka, přestože je na

pokraji zaniknutí, mohla opět stát reprezentativní budovou, jakou by si zasloužila být.
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11. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

1. Původní stav nádraží Vyšehrad – dobová fotografie – datum neznámé

2. Současný stav nádraží Vyšehrad – 2022
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3. Dobová fotografie – stavba tramvajové trati – rok neznámý

4. Nádraží Vyšehrad v roce 1914
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5. Návrh k přestavbě 1904

6. Pohled na koleje a umístění nádražní budovy 1904
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7. Návrh k přestavbě 1904 – Přijímací budova (pohled ze Svobodovy ulice)

8. Návrh k přestavbě 1904 – příjímací budova – pohled z kolejí
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9. Návrh k přestavbě 1904 – první patro

10. Návrh přestavby 1904 – přijímací budova – vazba krovu
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11. Návrh přestavby 1904 – přijímací budova – suterén

12. Nádražní budova – řez – pohled z kolejí, návrh přestavby - 1904
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13. Nádražní budova – řez-pohled z kolejí, návrh přestavby - 1904

14. Hrázděný domek – návrh přestavby 1904
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15. Návrh původní přestavby ateliérem Omicron-K s.r.o. 2011
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