# KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

## Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/ky JUDr. Martin Zídek
Autor/autorka práce: Maria Krausová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Vlakové nádraží Praha - Vyšehrad
Vedoucí práce: Mgr. Jiří Vajčner, Ph.D.
Rozsah práce: 65 stran

### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Maria Krausová si vybrala velmi složité téma, k němuž existuje minimum odborné literatury. Navzdory těmto limitům vznikla zajímavá práce, která se věnuje objektu, který i přes mediální zájem o stav tohoto objektu nebyl předmětem samostatného odborného posouzení. Sumarizaci dostupných zdrojů lze vnímat jako zásadní pozitivum této práce, která může sloužit jako základ dalšího bádání spojené s předmětným objektem.

Sumarizace dění kolem nádraží Vyšehrad podává relativně jasný obraz o domu, který již více než polovinu své existence neslouží primárnímu účelu, pro který byl postaven. Právě v otázce praktického využití domu spatřuji asi největší deficit této práce. Této otázce se práce prakticky nevěnuje, byť ztráta funkce a nalezení přiměřené funkce je rozhodným způsobem spojena právě s otázkou zachování objektu. Je přímá úměra mezi přiměřeným využitím stavby a jejím dlouhodobým zachováním. Proto by i prostá sumarizace známých záměrů budoucího využití stavby, zhodnocení reálnosti těchto záměrů, mohla patřit k odpovědím na otázku, nejen zda ale zejména jak reálně přikročit k záchraně předmětného domu.

V rámci rozboru vrchnotenských opatření vůči vlastníkovu kulturní památky pak rovněž postrádám zmínku o pravomoci stavebního úřadu reagovat na závadný stav kulturní památky. I přes drobné formální nedostatky (např. chybné uvedení jména autora publikace, na kterou je odkazováno v poznámce pod čarou č. 144) a dva výše uvedené a neřešené okruhy otázek považuji práci za velmi zdařilou, neboť autorka se se ctí vypořádala s tím největším limitem, který je s odbornou prací k tomuto objektu spojen, což je minimální objem odborné literatury. Jsem tedy přesvědčen, že mohu práci doporučit k obhajobě.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Při obhajobě bych navrhoval věnovat se problematice archivních zdrojů, o kterých se práce nezmiňuje, otázce možného budoucího využití dané kulturní památky a dále úloze stavebního úřadu ve vazbě na tristní stav dané kulturní památky.

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 3. června 2022

Podpis: